Dicens ex se: «Una volta in tempo di notte andai in casa di questa Franceschina accompagnando il signor Paulo et il signor Zuan Antonio Polcastro, essendo in letto detta Franceschina col marito, i quali levorno di letto et si vestirono et io partendomi lasciai in detta casa detto signor Paulo et il signor Antonio, li quali intesi che stettero lí tutta la notte, che non so poi come dormissero né quello si facessero».

Sopra il capitolo 15 interrogato, rispose: «La moglie di Marchioro Cavazzola è cosa chiara che è putana publica et si ha fatto negoziare pubblicamente et anco adesso è via dal marito, che gli è scampata et fu veduta l'altro giorno a Venetia».

Sopra il capitolo 22 interrogato, disse: «Signor sí che è vero che Zuan Maria Monopola non ha mai tenuto massare per esser povero compagno, [c. 381r] ma veniva una, credo per l'amor di Dio, in casa, ricevendo all'incontro qualche servitio per casa da lei et per compagnia di sua moglie, quando lui andò alla guerra, cioè ai Orzi, questi anni passati».

Interrogato disse: «Signor sí che questa femina gli praticava in casa et par che alcuni <la> chiamasse massara di detto Monopola; era putana publica, brutta et sporca che incendeva».

Interrogato come egli sappia che detta femina fusse putana, rispose: «Lo so perché li boaruoli de' miei lavoranti et altri la negoziavano per li campi».

Interrogato rispose: « L'ho inteso da quei putazzi che la negoziavano ».

Interrogato chi siano questi boaroti ch'egli ha raccontato di sopra, rispose: « Non stano piú con li miei lavoranti et non so manco li nomi loro perché erano forestieri, che uno era da Cologna et uno da Lonte, se non fallo ».

Interrogato rispose: « Signor sí, per voce et fama era in questo concetto d'esser putana et che si facesse negoziar per quei campi ».

Sopra il capitolo 36 interrogato, rispose: « Signor sí che Calidonia è sorella della Bortola qual stava del continuo in casa di Mattio Zanin et per quanto si ragionava, per sua putana. Onde, essendo stato detto Mattio persecutore del signor Paulo, che fu anco quello che andò fino a Venetia per la supplica, serà stato facile a detto Mattio il far che detta Calidonia, qual par che sii stata negoziata da detto signor Paulo, habbi raccontata la cosa diversa dalla verità per aggravarlo ».

Sopra il capitolo 55 interrogato, rispose: « È vero che la Livia da Venetia nominata in questo capitolo et sua madre erano puttane pubbliche, per quanto si è sempre ragionato, ma della detta Livia figliola io lo so di certo, perché io son stato in fatto et l'ho negoziata quasi tre anni de longo et al presente si |c. 381v| trova a Venetia, che non gli è bastato l'animo di star in questo paese per paura che suo fratello non l'ammazzasse per la vita che teneva ».